1

ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ TRẤN KBANG   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:       /KH-UBND              Kbang, ngày  10 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức chúc thọ, mừng thọ, tặng quà người cao tuổi năm 2024

 Căn cứ Luật người cao tuổi năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người cao tuổi;

Căn cứ Thông tư số 06/2012/TT-BVHTTDL ngày 14/05/2012 của Bộ văn

hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số

06/2011/NĐ-CP ngày 04/01/2011 của Chính phủ về hỗ trợ người cao tuổi tham

gia hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và tổ chức mừng thọ người cao tuổi;

Căn cứ nghị quyết số 109/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Gia Lai về việc quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người

cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi trên địa bàn tỉnh Gia

Lai;

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện về

tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2024;

 Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ,

tặng quà người cao tuổi năm 2024, với nội dung cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 - Phát huy tinh thần trọng lão, thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, trọng

nhân nghĩa của dân tộc ta.

 - Thể hiện sự quan tâm chăm sóc về vật chất và tinh thần đối với người cao

tuổi nhằm động viên các cụ “Sống vui, sống khỏe, sống hạnh phúc và trường

thọ”; động viên con, cháu vun đắp gia đình, giữ gìn truyền thống văn hóa của dân

tộc, đóng góp tích cực vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng thăm, chúc thọ, mừng thọ và tặng quà: Toàn địa bàn có

105 cụ, trong đó:

- Trên 100 tuổi: 05 cụ;

- 100 tuổi: 01 cụ;

- 95 tuổi: 02 cụ;

- Các cụ tròn 90 tuổi: 11 cụ.

- Các cụ tròn 70, 75, 80, 85 tuổi: 111 cụ.

2

2. Mức kinh phí, quà chúc thọ, mừng thọ:

- Người cao tuổi tròn 100 tuổi: mức chúc thọ thực hiện theo Thông tư

96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính.

- Người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95 và trên 100 tuổi: mức chúc thọ

thực hiện theo Nghị quyết số 109/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Gia Lai về việc quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người

cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi trên địa bàn tỉnh Gia

Lai;

3. Nguồn kinh phí:

- Kinh phí chúc thọ và tặng quà NCT thọ 100 tuổi và 90 tuổi bố trí trong

dự toán chi thường xuyên hàng năm của Sở LĐ-TB&XH (Ngân sách cấp tỉnh).

- Kinh phí chúc thọ và tặng quà NCT ở tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95 và trên

100 tuổi được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của thị trấn.

* Riêng kinh phí chi Khung, giấy in chúc thọ bố trí trong nguồn Quỹ chăm

sóc người cao tuổi hàng năm.

4. Thời gian, địa điểm

- Người cao tuổi tròn 100 tuổi: Tổ chức trong dịp tết Nguyên đán Giáp

Thìn 2024.

- Người cao tuổi thọ 90 tuổi: Tổ chức trong dịp Ngày người cao tuổi Việt

Nam (06/6)

- Người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95 và trên 100 tuổi: UBND thị

trấn tổ chức trong dịp tết Nguyên đán giáp Thìn năm 2024.

+ Thời gian: Dự kiến ngày 30/01/2024 (Nhằm ngày 20/12 Âm lịch).

+ Địa điểm: Tại Hội trường UBND Thị trấn Kbang.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội thị trấn:

- Tham mưu UBND thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ

năm 2024 trên địa bàn thị trấn.

- Chuẩn bị kinh phí chúc thọ, mừng thọ các cụ tròn 70, 75, 80, 85, 95 và

trên 100 tuổi trên địa bàn.

- Căn cứ vào số lượng người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ năm 2024

lập dự trù kinh phí mua khung, in, ép giấy mừng thọ đảm bảo kịp thời.

- Sắp xếp lịch chúc thọ, mừng thọ các cụ 90, 100 tuổi để đi cùng các phòng

ban của huyện.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức chúc thọ, mừng thọ năm 2023 gửi về

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Ban đại diện hội người cao tuổi

huyện trước ngày 01/02/2024.

3

- Tham mưu giấy mời các thành phần tham dự buổi Lễ chúc thọ.

2. Hội Người cao tuổi thị trấn:

- Rà soát, kiểm tra lại danh sách các cụ thuộc diện chúc thọ, mừng thọ đảm

bảo đúng, đầy đủ, tránh sai, sót về họ, tên, năm sinh, nơi cư trú.

- Ban Thường vụ Hội người cao tuổi có trách nhiệm thông báo các chi hội

cao tuổi TDP, làng thông báo cho các cụ trong độ tuổi về thời gian tổ chức về dự

buổi Lễ mừng thọ.

3. Công chức Văn hóa và Thông tin: Phối hợp với Hội Người cao tuổi in

ấn ma két trang trí, nghi thức, trình tự, nguyên tắc tiến hành Lễ chúc thọ, mừng

thọ theo đúng hướng dẫn tại Thông tư số 06/2012/TT-BVHTTDL.

4. Công chức Tài chính - kế toán: Tham mưu đề xuất, bố trí kinh phí kịp

thời để thực hiện tốt công tác chúc thọ, mừng thọ năm 2024. Hướng dẫn các thủ

tục thanh toán, quyết toán theo đúng quy định.

5. Công chức Văn phòng Thống kê: Làm công tác tổ chức và dẫn chương

trình.

6. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể thị trấn, phối hợp hỗ trợ trong

công tác chuẩn bị và chỉ đạo đến các chi đoàn, chi hội, phối hợp với các Chi hội

người cao tuổi ở đơn vị mình tổ chức tuyên truyền tham dự buổi Lễ chúc thọ

mừng thọ.

Trên đây, là Kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa

bàn thị trấn năm 2024./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND thị trấn(b/c);

- TT UBND thị trấn;

- MT và các đoàn thể thị trấn;

 - Ban đại diện Hội NCT thị trấn (T/hiện);

- CC LĐTBXH, VPTK, VHTT, TCKT(T/hiện);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T08:17:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Văn<vand.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T14:13:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Kbang<ubndttkbang.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T14:13:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Kbang<ubndttkbang.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!